
10

KRÁTCE | STALO SE

nomiky, k čemuž došlo naposledy v polovině 
předminulého roku. Důvěra mezi podnikateli 
je tak na nejvyšší úrovni od července minulého 
roku, u spotřebitelů je pak na úrovni před začát-
kem konfliktu na Ukrajině. Překvapující je, že 
dále se citelně snížila obava domácností z růstu 
cen, dostala se dokonce na nejnižší úroveň od 
konce roku 2011.

Dlužíme stále víc
Český státní dluh se v prvním čtvrtletí letošního 
roku zvýšil na rekordních 2,997 bilionu korun. 
Letos tak stoupl o 102,2 miliardy korun. Míra 
zadlužení dosáhla 42,9 % HDP, od konce roku 
2022 se zvýšila o 0,3 procentního bodu. Na 
každého Čecha tak hypoteticky připadal dluh  
284 534 korun.

Slováci už nespoří
Obyvatelé Slovenska si ze svých příjmů odklá-
dají na úspory nejméně od roku 1995. Důvo-
dem je hlavně vysoká inflace (v březnu 14,8 %) 
a snaha udržet si spotřebu z minulosti, uvedli 
analytici peněžního ústavu Všeobecná úverová 
banka (VÚB) v analýze.

Německo asi rostlo
Německá ekonomika se v letošním prvním 
čtvrtletí pravděpodobně vrátila k růstu, a to díky 
oživení průmyslové výroby. Ve své pravidelné 
měsíční zprávě to uvedla německá centrální 
banka. Německo by se tak vyhnulo takzvané 
technické recesi, která se definuje jako nejméně 
dvě čtvrtletí hospodářského poklesu za sebou.

Už zase nespoříme
Březen přinesl poměrně výraznou změnu tren-
du, kdy silně klesla suma nových bankovních 
vkladů na necelou miliardu, zatímco objem 

úvěrů se zvedl na 7 miliard, kdy zájem rostl 
i o spotřební úvěry.

Inflace zůstane vysoká
Finanční ředitelé českých firem letos očekáva-
jí jen nízký růst HDP, podle nich nepřesáhne 
0,5 %. Naopak inflace podle nich letos zůstane 
vysoká, celoroční průměr očekávají 9,9 %. Pod-
le průzkumu společnosti Deloitte počítají také 
s růstem nákladů, zejména personálních.

Jaderky se vyplatí
Český průmysl může zajistit až dvě třetiny 
dodávek pro připravované nové jaderné bloky 
v České republice. Vyplývá to z analýzy Alian-
ce české energetiky (CPIA), podle níž by široká 
účast českých firem v projektech přinesla vý-
nosy do tuzemského HDP ve stovkách miliard 
korun a zajistila tisíce pracovních míst.

RENOMIA koupila majoritu v REIB
RENOMIA koupila majoritní podíl v bulharské 
společnosti Renewable Energy Insurance Bro-
ker (REIB), která se specializuje na pojištění ob-
novitelných zdrojů energie, zejména solárních 
a větrných elektráren. RENOMIA tak za posled-
ní rok realizovala pět M&A transakcí. RENOMIA 
působí na bulharském pojišťovacím trhu již 16. 
rokem prostřednictvím své dceřiné společnosti. 
Ta bude s REIB při rozvoji obchodních aktivit 
v regionu aktivně spolupracovat. 

Majetek ve fondech přesahuje bilion
Objem majetku, který mají Češi uložený v po-
dílových fondech kolektivního investování, 
v prvním čtvrtletí 2023 vzrostl o 29 miliard na 
780 miliard korun (loni o 44 miliard na 751,5 
miliardy korun). Výše majetku ve fondech kva-
lifikovaných investorů vzrostla o 42 miliard na 
393 miliard korun. Celkem fondy spravují 1,173 
bilionu korun.

Nejistota v Německu roste
Důvěra investorů a analytiků v německou eko-
nomiku v květnu třetí měsíc za sebou klesla. Ve 
zprávě to uvedl německý hospodářský institut 
ZEW. Německu nyní podle něj hrozí mírná re-
cese. Index důvěry se meziměsíčně snížil o 14,8 
bodu na minus 10,7 bodu.

ECB asi šlápne na brzdu
V boji proti vysoké inflaci v eurozóně bude ne-
zbytné další zvyšování úrokových sazeb. Uvedl 
to šéf německé centrální banky Joachim Nagel 
v rozhovoru: „V boji proti vysoké inflaci jsme 
ještě nezvítězili,“ prohlásil. ECB říká, že inflač-
ní očekávání spotřebitelů „významně“ vzrostla. 

Swiss Life Select 
s velkou kampaní 
Společnost Fincentrum  
& Swiss Life Select změnila  
k 1. květnu název na Swiss Life 
Select a její dceřiná realitní 
společnost na Swiss Life Select 
Reality. Sjednocenou značku 
podpoří marketingová kampaň, 
jejímž cílem je propagovat 
práci finančních konzultantů 
i realitních makléřů. Velká 
kampaň proběhne ve dvou 
vlnách. První odstartovala se 
změnou názvů 1. května, druhá je 
naplánována na konec prázdnin 
a celý podzim tohoto roku. 

Zájem o využívání 
digitálního ověření 
totožnosti neboli 
Bank iD roste, 
využívají ho již 
přes dva miliony 
lidí. Narůstá nejen 
počet uživatelů, 
ale i služeb, které 
Bank iD nabízí.

12089,5

7323,2 13979,5

20 981,9 8 376,3
2022 březen květen červenec září listopad 2023 březen

30000

20000

10000

0

10000

20000

30000

40000

50000

Bankovní vklady a úvěry (mil. Kč)

Vklady Úvěry

ZD
RO

J:
 Č

N
B

Bankovní vklady a úvěry (mil. Kč)


